АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
Заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения
от 30.03.2020г.
                                   п. Краснопартизанский                                    № 1
                                                                                                                место проведения:
                                                                                                                  кабинет главы
                                                                                                     время проведения:15.00-16.00
Председатель: Петренко Александр Алексеевич – глава Администрации  Краснопартизанского сельского поселения
Секретарь: Золотарева Екатерина Алексеевна - старший инспектор по работе с молодежью.
Присутствовали:
1. Кравцова Г.Л. – директор МБОУ Краснопартизанской СОШ
2. Келлерова И.Н. – директор МКУК «Краснопартизанский СДК»
3. Гаркаев А.М. – председатель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель чеченцев
4. Гасангаджиев М.А. – заместитель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель даргинцев
5. Макаренко Б. А. – глава Краснопартизанского сельского поселения
6. Вдовенко Е.Н. – депутат Краснопартизанского сельского поселения, работник администрации.
7. Семейкина Г.А. – специалист Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям.
8. Порохня С. И. - Командир ДНД
Повестка дня:
1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 25.12.2019 года.
2. Об обстановке на территории Краснопартизанского сельского поселения за 2019 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов в случае их возникновения.
3. Об исполнении постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».

4. О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу: Золотареву Е. А. - старшего инспектора по работе с молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая проинформировала присутствующих об исполнении протокола заседания Малого совета по вопросам межэтнических  отношениям при  Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 25.12.2019 года. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Золотаревой Е. А. – секретарю Малого совета, продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседаний Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения в 2020 году.
По второму вопросу: Петренко А. А. – Главу Администрации Краснопартизанского сельского поселения, который рассказал об обстановке на территории Краснопартизанского сельского поселения за 2019 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов в случае их возникновения. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
По третьему вопросу: Семейкину  Г.А. – специалиста Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям, которая довела до сведения присутствующих об исполнении постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».  (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Семейкиной Г.А. – специалисту Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям, продолжить  исполнение постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
По четвертому вопросу: Петренко А. А. – Главу Администрации Краснопартизанского сельского поселения, который рассказал о сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве. (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председатель совещания
        Петренко А. А.

Протокол вела
        Золотарева Е. А.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛА №1 ОТ 30.04.2020 г. ЗАСЕДАНИЯ МАЛОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

1. Об исполнении решений принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям  при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 25.12.2019 года.
1.1. Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения в 2019 году.
Малый совет по вопросам межэтнических при Администрации Краснопартизанского сельского поселения,  создан в целях обеспечения взаимодействия Администрации Краснопартизанского сельского поселения с национальными диаспорами, укрепления межнационального согласия и взаимопонимания, сохранения  развития национальной культуры. В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители общественности, представители чеченской и даргинской диаспор, представители казачества. Возглавляет Малый совет глава Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

 В 2018 году деятельность Малого совета осуществлялась в соответствии с утвержденным «Комплексным планом работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения на 2019 год». В отчетном периоде проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 12 вопросов:

1. ПРОТОКОЛ №1 от 27.02.2019 года,  заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

Рассматриваемые вопросы:
1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений  при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №4 от 20.11.2018 года.

2. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

3. Постановление Правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».

4. Об исполнении указа Президента Российской Федерации №602 за 2018 год.

5. Рассмотрение бытового конфликта между гр. Ивановым А.Г. и Альсабековым Ш.Х.
2. ПРОТОКОЛ №2 от 26.06.2019 года, заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

Рассматриваемые вопросы:
1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №1 от 27.02.2019 года.

2. Проведение совместных мероприятий с сотрудниками МО МВД России «Ремонтненский», направленных на предотвращение и недопущение нарушений миграционного законодательства.

3. О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
4. О дежурствах ДНД.

3. ПРОТОКОЛ №3 от 23.09.2019 года, заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

Рассматриваемые вопросы:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических  отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №2 от 26.06.2019 года.
2. О соблюдении общественного порядка и сохранению межнациональной стабильности гражданами, проживающими на территории Краснопартизанского сельского поселения при проведении майских праздников.

3. Об исполнении указа Президента Российской Федерации №602 за 1 полугодие 2019 года.

4. Проведение ветеринарной обработки животных на территории Краснопартизанского

сельского поселения.
4. ПРОТОКОЛ №4 от 25.15.2019 года, заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.

Рассматриваемые вопросы:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических  отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №3 от 23.09.2019 года.
3. Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения в 2019 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Краснопартизанского сельского поселения на 2020 год.

 Информация об исполнении поручений ответственными исполнителями предоставлялась в строго установленные протоколами сроки, на основании которой подготовлена сводная информация об исполнении протоколов. Слаженная работа учреждений, организаций, всех форм собственности, функционирующих на территории поселения, по направлению деятельности позволила в 2019 году создать стабильные межнациональные и этноконфессиональные отношения в муниципальном образовании «Краснопартизанское сельское поселение».

2. Об обстановке на территории Краснопартизанского сельского поселения за 2019 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов в случае их возникновения.
В 2019 году, на территории Краснопартизанского сельского поселения,  было зафиксировано 2 бытовых конфликта. 1 конфликт:  произошел 23.02.2019 года, между Ивановым А. Г. и Альсабековым Ш. Х. (причинение телесных повреждений), составлен административный протокол по ст.6.1.1. (побои) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 2 конфликт: произошел 28.08.2019 года,  между Алиевым Т., Абдулаевым М., Гасановым А. (причинение телесных повреждений), стороны конфликта пришли к примирению.
В 2020 году, на территории Краснопартизанского сельского поселения, произошло 2 конфликта, на бытовой почве. 1 конфликт произошел 12.01.2020 года, между Абдулкадыровым М., Исмаиловым М., Гасановым М., (причинение телесных повреждений), стороны конфликта пришли к примирению. 2  конфликт: произошел 04.02.2020 года между Кимбаровым К. и Хаджиевым А. (причинение телесных повреждений), административный арест на 10 суток обоих участников.
3. Об исполнении постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
На заседании совета, присутствующим напоминалось о соблюдении законодательства в сфере земельно-имущественных отношений, постановление Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области» и том, что в случае нарушения данного постановления, будут составляться административные протокола. За отчетный первый квартал не было составлено ни одного протокола.

4. О сохранении межэтнической стабильности на территории Краснопартизанского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
Представители  даргинцев и чеченцев оказывают содействие по решению возникающих вопросов  по межнациональным отношениям. Также даргинцы и чеченцы,  проживающие на территории поселения, выражают свою поддержку и доверие советнику Главы Ремонтненского района, представителю от даргинских диаспор Магомедову Гичи А. На территории поселка проживает довольно много людей кавказской национальности. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.